
北海道里づくりアドバイザーWeb 

 

 
 
■農業・農村ふれあいフェスタ in 赤れんがへ「ふる水」で出展します！ 

 10 月 1 日（土）に 2 年ぶりの開催となる「農業・農村ふれあいフェスタ in 赤れんが」へ「ふる水

事業」としてブースを出展します。 

 つきましては、この「ふる水」ブースで出展するものをふる水指導員の皆様から募集します。活

動に関するもので出展できるものがありましたら、農村設計課までご連絡ください。 

 

※商品を販売することは「ふる水」ブースでは予定しておりませんので、チラシなど無料配布でき

るものが望ましいです。宅配の申込書などを配布することは可能です。 

 
４月 
■ふる水事業担当職員に関するお知らせ 

 令和４年（2022 年）４月１日付けで農政部農村設計課に活性化担当課長の勝海勇人、主査（ふ

るさと基金）の大関良司、主事の上杉貴浩が着任しましたので、お知らせします。 

 

＜勝海から一言＞ 

このたび、令和４年４月１日付け人事異動によりまして、農政部農村設計課活性化担当課長を

拝命した勝海でございます。地域の活性化に係る取り組みについては、個人的にも興味のある

分野でもありますので、皆様方より地域の取組をはじめご意見やご要望、悩みを聞かせていただ

きながら、より地域に根付いた活動となるよう関わりを持たせていただければと考えております。 

前任の岩田課長と同様に皆様の思いを尊重し取り組んで参りますので、どうぞよろしくお願い

いたします。 

 

 

＜大関から一言＞ 

  ４月から、ふる水事業を担当させていただくことになりました。前任の成田同様、北海道開発

局から出向して参りました。 

 ふる水事業の目的である、「中山間地域において、農地や土地改良施設の有する多面的機能

の良好な発揮と地域住民活動の活性化を図る」ことに、少しでもお役に立てるよう頑張っていき

たいと思います。まだまだ、コロナの影響がある状況ですが、なるべく対面での会議等を開けるよ

う前向きに検討したいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

＜上杉から一言＞ 

令和４年４月１日付けでふる水事業を担当することとなりました上杉と申します。昨年度も農村

設計課にいたので、「ふる水」という名前だけは聞いたことがあるのですが、内容については理解

できていないので、これから勉強させていただきます。 

全力で業務に取り組んで参りますので、これからどうぞよろしくお願いします。 

 

 

「里づくり通信」2022 年４～７月 合併特大号   

 



■洞爺湖町財田（たからだ）地区と意見交換を行いました 
 北海道ふるさと・水と土保全対策事業で地域活動支援組織として活動している「洞爺湖町財田

地区」の皆さんと意見交換を実施しました。 

 「洞爺湖町財田地区」では主に米を生産しており、「財田米（たからだまい）」と名付けられていま

す。水はけが良く、山に囲まれており、気候にも恵まれている地域であり、おいしいお米が生産さ

れている地域です。 

 今回の意見交換会では、今後の活動方針について話合いをしました。米の付加価値向上・認

知度向上に熱意を持った「財田地区」の皆さんの活躍はこれからも要注目です。 

 

８月１日～31 日の期間、札幌のセンチュリーロイヤルホテルで洞爺湖町フェアが開催されてお

ります。「財田米」を使った料理が提供されておりますので、興味がある方は足を運んでみて

はいかがでしょうか。 

 

５月 
■令和 4 年度第 1 回 北海道ふるさと・水と土指導員会幹事会が開催されました。 
 ５月 12 日（木）、現地＋オンラインで北海道ふるさと・水と土指導員幹事会が開催されました。  

 今年度の指導員の委嘱状況などについて事務局から報告し、今年度実施する研修事業の内

容・実施の可否について話し合われました。 

 今年度はできる限り対面で研修を実施していく予定です。今後のスケジュール等については下

記の「お知らせ」をご確認ください。 

 

６月 
■令和 4 年度第 1 回 北海道中山間ふるさと・水と土保全対策委員会が開催されました。 

 ６月 10 日（金）、北海道中山間ふるさと・水と土保全対策委員会が対面で開催されました。 

 今年度の事業計画や地域活動支援地区の状況などについて報告し、委員の皆様から助言や

御意見をいただきました。 

 

 

 

 

 

■皆様からのお知らせコーナー 
＜ふる水指導員会幹事・岩永副会長 YouTube に出演！＞ 

 ふる水指導員会幹事の岩永かずえ副会長が YouTube JA ふらのチャンネルの「JA ふらの 美

人観光大使が管内の魅力をご紹介 にんじん料理編」に出演しております。ふらの観光親善大使

であり、レースクイーン・オブ・ザ・イヤーを受賞したこともあるタレントの林ゆめさんと共演してお

ります。 

 岩永副会長の活躍は以下の URL もしくは QR コードからご覧ください。 

 

https://youtu.be/eAeP6NCA9rs 

 
 
 



■お詫び 
 今年度の「里づくり通信」はこれが最初になります。本来であれば毎月１号発行すると

ころですが、できておらず大変申し訳ありませんでした。今月から毎月発行していく予定

です。 
 

 

■■■お知らせ■■■ 

今年度の研修については下記のとおり予定しております。詳細が決まりましたら、追ってご案

内をいたします。 

 

現地研修（道北）  ７月５日～７月６日 

現地研修（道南）  10 月中旬 

地域づくり研修会  ２月中旬 

指導員会   ２月中旬 

振興局・ブロック別会議（道央） 石狩市で開催予定。 

振興局・ブロック別会議（道南） 11 月に函館市で開催。 

振興局・ブロック別会議（道北） ９月に南富良野町で開催。 

振興局・ブロック別会議（道東） 根室管内で開催予定。 

 

毎月発行の「里づくり通信」では、皆様からの記事の提供を随時お待ちしております！ 

「指導員同士でこんな情報を共有したい」、「活動について、知ってもらいたい」など情報発信に

御利用ください！また、コロナウイルス対策で注目された新しいコミュニケーションツールを使った

Web セミナーや Zoom ミーティングなどの呼びかけも大丈夫です。関心の高いテーマに絞った実

施が可能です。何かありましたらお気軽にメール・FAX・電話等で御連絡ください。 

 

 連絡先（担当：上杉） 

メール：uesugi.takahiro@pref.hokkaido.lg.jp 

ＦＡＸ：011-232-0027  

電 話：（代表）011-231-4111（内線）27-877 


